Segundo dados da pesquisa do Instituto Brasileiro de Opinião Pública e Estatística (IBOPE), sobre 

o ranking dos 30 anunciantes que mais investiram em publicidade em 2002, identifiquei que as 

cinco empresas selecionadas ocuparam posições de destaque, sendo que juntas somaram um total 

de R$878.903,00 (oitocentos e setenta e oito mil, novecentos e três reais) gastos em publicidade 

neste ano. Não foi convertido o gasto para o momento atual, com a inflação. Já em 2013, de acordo 

com a mesma fonte de pesquisa, as cinco marcas continuaram a permanecer no ranking entre os 30 

maiores anunciantes, mas o valor aumentou significativamente, totalizando entre elas 

R$4.935.771,00 (quatro milhões, novecentos e trinta e cinco mil, setecentos e setenta e um reais). 

Disponível em: 

<http://www.ibope.com.br/ptbr/conhecimento/TabelasMidia/investimentopublicitario/-

Paginas/default.aspx>. Acesso em: 1 jul. 2014. 
49

Os tipos correspondem às categorias dos veículos: hatch compacto, hatch médio e esportivo, sedã